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Tematiskt tillägg till översiktsplanen – Verksamhetsmark 
Detta tematiska tillägg till översiktsplanen handlar om kommunens önskade långsiktiga utveckling av 
markanvändning för näringslivets behov. Tillägget innebär en ändring av översiktsplanen i form av 
ytterligare verksamhetsområden.  
 
Tillägget har varit på samråd mellan 19 maj och 8 augusti 2025. Under samrådstiden fanns förslaget 
tillgängligt för synpunkter. Läs i samrådsredogörelsen om hur samrådet gick till, samt hur planförslaget har 
reviderats med anledning av inkomna synpunkter.  
 
Granskning av tillägget sker mellan 10 december 2025 och 10 februari 2026. Under granskningstiden finns 
förslaget åter tillgängligt för synpunkter. Planförslaget med tillhörande hållbarhetsbedömning (HKB) 
redovisas i digitalt format på kommunens webbplats. Det finns också ett tryckt exemplar att ta del av i 
kommunhuset i Lerum.  
 
Synpunkter på förslaget skickas skriftligen via: 

• E-post: top@lerum.se 

• Brev: Lerums kommun, Sektor samhällsbyggnad, Strategisk planering, 443 80 Lerum 

• Den digitala översiktsplanen under fliken ”Vad tycker du?” 
 
Som en del av granskningen bjuder kommunen in till ett öppet hus för att diskutera planförslaget och ställa 
frågor till kommunala tjänstemän. Föranmälan krävs. Läs mer här (länk) och om hur du anmäler dig. Om du 
skickar in dina synpunkter via e-post eller brev, vänligen ange diarienummer KS24.250. Vi behöver dina 
synpunkter senast den 10 februari 2026.  

Om tematiskt tillägg 

Alla kommuner ska enligt plan- och bygglagen (PBL 2010:900) ha en aktuell översiktsplan som täcker hela 
kommunens mark- och vattenyta. En översiktsplan kan ändras genom ett tillägg om ett specifikt tema för 
hela kommunen eller genom en fördjupning inom ett avgränsat geografiskt område. Ett tematiskt tillägg 
innebär en ändring av översiktsplanen och utgör en del av kommunens översiktsplan.  

Syfte med detta tillägg 

Detta tillägg handlar om kommunens önskade långsiktiga utveckling av markanvändning för näringslivets 
behov. Planen ska skapa beredskap och handlingsutrymme för framtida prövningar och beslut som 
möjliggör ett utvecklat näringsliv och fler arbetstillfällen i kommunen. Syftet är att möjliggöra en långsiktigt 
positiv utveckling av näringslivet och tillgodose behovet av ny verksamhetsmark i kommunen.  
 
Lerums kommun har en relativt ny översiktsplan som antogs av kommunfullmäktige 8 september 2022. 
Tillägget tar avstamp i den gällande översiktsplanens inriktningar och rekommendationer om verksamheter 
och kommer att utgöra en del av kommunens samlade översiktsplan. Tillägget innebär en ändring av 
översiktsplanen i form av ytterligare utredningsområden för verksamheter. Övriga delar av gällande 
översiktsplan berörs inte av ändringen utan ska fortsatt gälla.  

mailto:top@lerum.se
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Lerums behov 

Det finns ett stort behov av ny verksamhetsmark i Lerums kommun. Enligt Göteborgsregionens tillväxtmål 
ska det inom regionen skapas förutsättningar för 120 000 nya jobb till år 2035. Det innebär cirka 2 500 nya 
jobb inom Lerums kommun (från år 2020).  
 
I Lerum råder det idag brist på områden där verksamheter kan expandera eller där nya verksamheter kan 
etablera sig. Gällande översiktsplan pekar ut framtida verksamhetsområden vid Jeriko, norr om Stenkullen, 
vid Kastenhofsmotet samt några mindre områden vid Flodamotet. Samtliga utpekade områden förutsätter 
svåra avvägningar mellan olika allmänna och enskilda intressen vilket medför komplexa planprocesser med 
stora osäkerheter. För att möjliggöra en positiv utveckling av näringslivet på såväl kort som lång sikt 
behöver därför ytterligare områden för verksamheter identifieras.  

Processen 

Att ta fram ett tematiskt tillägg till översiktsplanen följer samma process som när en ny översiktsplan 
upprättas. Den beslutas av kommunfullmäktige efter en demokratisk process där såväl invånare som 
berörda myndigheter har minst två tillfällen att se förslaget och lämna synpunkter; under samråd och 
granskning. 
 
Samrådshandlingar togs fram under hösten-vintern 2024–2025 och förslaget var på samråd 19 maj-8 
augusti 2025. Avgränsningssamråd med Länsstyrelsen om miljökonsekvensbeskrivningen ägde rum 28 
februari 2025. Under samrådstiden fick alla intresserade ge synpunkter på förslaget. Planförslaget 
samråddes med Länsstyrelsen, Göteborgsregionen och berörda kommuner. Kommunens invånare, andra 
myndigheter, sammanslutningar och enskilda som har ett väsentligt intresse av förslaget inbjöds också att 
delta i samrådet.  
 
Efter samrådet upprättades en samrådsredogörelse och planhandlingarna reviderades och kompletterades 
med anledning av de synpunkter som kommit in. Läs i samrådsredogörelsen om hur samrådet gick till, samt 
hur planförslaget har reviderats med anledning av inkomna synpunkter. Innan planen kan antas får berörda 
aktörer ytterligare möjlighet att lämna synpunkter då planen ställs ut för granskning i minst två månader. 
Granskningen sker 10 december 2025–10 februari 2026.  
 
De inkomna synpunkterna ska, på samma sätt som i samrådsredogörelsen, sammanställas i ett särskilt 
utlåtande tillsammans med kommunens förslag till ändringar. Vid behov görs mindre justeringar av 
planförslaget. Därefter antar kommunfullmäktige planen och beslutet tillkännages på kommunens 
anslagstavla. Om ingen överklagar beslutet inom tre veckor vinner det laga kraft och tillägget börjar gälla 
som en del av kommunens översiktsplan. Kommunens avsikt är att tillägget ska antas i maj 2026.  
 
Eftersom planen kan innebära betydande miljöpåverkan har en hållbarhetsbedömning tagits fram som 
beskriver planförslagets miljömässiga, sociala och ekonomiska konsekvenser på en översiktlig, 
kommunövergripande nivå. Syftet är att integrera miljöaspekter i planering och beslutsfattande så att en 
hållbar utveckling främjas. Hållbarhetsbedömningen har utförts av sakkunniga genom att följa planarbetet, 
flagga för troliga effekter och konsekvenser av olika vägval och ge förslag till åtgärder för att undvika eller 
minimera negativ påverkan och skapa mervärden för miljö, hälsa och hållbar utveckling. Hänsyn har tagits 
till hållbarhetsbedömningen vid utformning av planförslaget. Hållbarhetsbedömningen har också en viktig 
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funktion som ett vägledande underlag för efterföljande detaljplanering och tillståndsprövning samt för 
uppföljning av hur miljöeffekterna utvecklas över tid. 

Digital handling 

Förslaget till tillägg redovisas tillsammans med den digitala översiktsplanen i en egen flik. Efter antagande 
av tillägget avses innehållet läggas in i den digitala översiktsplanens plankarta.  
 
Det tematiska tillägget till översiktsplanen har tagits fram inom Sektor samhällsbyggnad där enheten för 
Strategisk planering har varit ansvarig för arbetet. Under processen har sektorn haft konsultstöd av 
Norconsult Sverige AB i att ta fram underlag, handlingar, hållbarhetsbedömning samt Rådhuset arkitekter 
AB avseende att utforma det digitala formatet.  
 

Metod, urval av områden 

För att hitta områden som kan vara lämpliga för verksamheter har kommunen inledningsvis gjort en 
översiktlig lokaliseringsutredning/kartstudie av hela Lerums kommun. Många allmänna intressen behöver 
beaktas såsom befintlig bebyggelse, topografiska förutsättningar, höga natur- och kulturmiljövärden, 
riksintressen och jordbruksmark. Flera av kommunens större tätorter ligger på ett pärlband längs E20 och 
marken här är därför till stor del redan bebyggd. Väg 190 går genom ett sammanhängande 
jordbrukslandskap med höga landskapsbildsvärden. Merparten av resterande delar av kommunen utgörs av 
sammanhängande naturområden med stora natur- och friluftslivsvärden i starkt kuperad terräng.  
 
Lokaliseringsutredningen har utgått från följande parametrar: 
 

• Närhet till större allmänna vägar med fokus på E20, väg 190 och Gråbovägen. Fördelaktigt om 
området har skyltläge och kan ges enkel, orienterbar angöring mot en större väg. Långt avstånd till 
större vägar kan minska områdets attraktivitet som verksamhetsområde och därmed dess 
genomförbarhet.  

• Topografi. Kraftigt kuperad terräng förutsätter omfattande sprängning och markberedning, både 
för angöring till området och för att erhålla plan kvartersmark. Värdering har skett utifrån påverkan 
på landskapsbilden och kostnader.  

• Förutsättningar att angöra området. Handlar om topografiska förutsättningar, behov av ny längre 
angöring till befintlig väg eller möjlighet att använda befintlig infrastruktur, samt påverkan på 
befintlig bebyggelse.  

o Kraftiga höjdskillnader kan medföra att det är orimligt eller olämpligt eller att angöra 
området. Maximal lutning på angöring till verksamhetsområde bör inte överstiga 6 procent 
för att underlätta tunga transporter. Omfattande serpentinvägar för att få acceptabel 
lutning bedöms som orimliga.  

o Kostnader för ny angöring till befintlig väg ökar med avståndet. Värdering utifrån områdets 
storlek och attraktivitet.  

o Störningar om angöringen går genom befintlig bebyggelse. Värdering utifrån områdets 
storlek och karaktär på befintlig bebyggelse. Särskilt känsligt vid bostäder, förskola eller 
skola. 

• Närhet till andra verksamhetsområden. Fördelaktigt om området angränsar till och kan utgöra en 
naturlig utökning av ett befintligt eller planerat verksamhetsområde.  
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• Hållbart resande. Fördelaktigt om det finns kollektivtrafik och är korta avstånd till större tätorter. 
Fördelaktigt med närhet till befintliga gång- och cykelvägar. 

• Närhet till och kapacitet för kommunalt VA. Fördelaktigt om området angränsar till och kan 
anslutas till kommunalt VA. Långa avstånd till kommunalt VA eller kapacitetshöjande åtgärder är 
kostnadsdrivande och kan medföra att området är orimligt att genomföra.  

• Påtaglig skada på riksintressen. Värdering om exploatering av verksamheter kan komma att 
medföra påtaglig skada på riksintressens värden.  

• Natur- och kulturmiljövärden. Värdering utifrån översiktsplanens kartor om naturmiljö, friluftsliv, 
och kulturmiljöer. Vissa värden är av riksintresse eller skyddas specifikt av miljöbalken (se nedan), 
andra utgör allmänna intressen för kommunens invånare (exempelvis tätortsnära friluftsområden). 

• Skyddad mark såsom vattenskyddsområde, jordbruksmark och strandskydd. Värdering om 
exploatering av verksamheter är förenligt med rådande lagskydd.  

• Geotekniska förutsättningar. Värdering om geotekniska förutsättningar behöver beaktas eller kan 
påverka lämpligheten att exploatera området. 

• Översvämningsrisker. Värdering utifrån kommunens kartunderlag om översvämningsrisker. 
Omfattande risk för översvämning bedöms som olämpligt.  

• Markägoförhållanden och pågående markanvändning. Fördelaktigt om kommunägd mark eller 
åtminstone endast ett fåtal större markägare. Försvårande om området rymmer befintlig 
bebyggelse som behöver lösas in. Omfattande behov av inlösen av bostäder eller annan 
verksamhet bedöms orimligt. 

 
I ett första skede inkluderades områden som kan vara svåra eller olämpliga att bebygga utifrån någon eller 
några av dessa parametrar. Total analyserades 33 områden. En referensgrupp som representerar olika 
sakkompetenser deltog i arbetet med urval av vilka områden som skulle ingå i samrådshandlingen. I 
urvalsprocessen blev även miljökonsekvenser och sociala konsekvenser belysta. 
 
Inför samrådet uteslöts flera områden eller avgränsades då de bedömdes vara olämpliga som 
verksamhetsområde. Framförallt på grund av stora topografiska skillnader, långt avstånd till allmän väg, 
höga natur- och kulturmiljövärden inom eller i anslutning till området, risk för påverkan på 
vattenskyddsområde, viktiga rekreationsområden, jordbruksmark eller stora risker för översvämning. Till 
samrådshandlingen kvarstod 13 områden som totalt omfattade cirka 1 000 hektar mark. Några områden 
fick ändrad avgränsning jämfört med det första skedet av lokaliseringsutredningen. Områdenas avgränsning 
i samrådet var ungefärliga och ska inte tolkas exakt. Inför granskning har flera områden utgått medan andra 
har avgränsats, så att det kvarstår sex områden som totalt uppgår till cirka 390 hektar. Inför granskning har 
gränserna preciserats och justerats något även om de fortfarande är ungefärliga och inte ska tolkas exakt. 
Avgränsningen utgår ifrån topografiska förutsättningar och barriärer i landskapet (exempelvis större vägar, 
kraftledningar). Områdena har namnsatts istället för den tidigare numreringen.  
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Utvecklingsstrategi verksamheter 

Det finns ett stort behov av ny verksamhetsmark i Lerums kommun. Enligt Göteborgsregionens 
tillväxtmål ska det inom regionen skapas förutsättningar för 120 000 nya jobb till år 2035. Det innebär 
cirka 2 500 nya jobb inom Lerums kommun, varför detta utgör målbild i Lerums kommuns 
näringslivsstrategi. Det saknas idag områden där verksamheter kan expandera eller där nya 
verksamheter kan etablera sig. Detta avsnitt kompletterar avsnittet Utvecklingsstrategi i den gällande 
översiktsplanen.  
 
Nya områden för verksamheter ska framförallt kunna tillkomma där det är störst intresse för nya områden 
för verksamheter – längs E20 och Gråbovägen upp till Gråbo (lila område på kartan nedan). God regional 
tillgänglighet och närhet till Göteborg är viktigt för många verksamheter. Samtidigt har olika orter inom 
kommunen olika karaktär och attraherar olika typer av verksamheter. Orterna ska kunna fortsätta 
utvecklas utifrån sin karaktär och sina förutsättningar.  

 

Regionala och mellankommunala frågor 

Mark för verksamheter är en regional fråga som berör Lerums arbetsmarknadsregion. Framförallt berörs 
Göteborg, Partille, Alingsås, Vårgårda, Härryda, Bollebygd, Ale och Kungälvs kommuner genom 
arbetspendling och samarbeten mellan företag. Platser för laddning av tunga elfordon kan komma att bli en 
regional fråga där Lerums läge längs E20 kan fylla en roll. Det pågår samverkan med Partille kommun om 
utveckling av Jerikoområdet vid kommungränsen enligt gällande översiktsplan. Det pågår också regionalt 
samarbete för att förbättra infrastrukturen för vatten och avlopp.  
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Planförslag nya verksamhetsområden 

I planförslaget redovisas föreslagna utredningsområden för verksamheter inom hela kommunen, i karta 
och text. De nya utredningsområdena utgör en ändring av gällande översiktsplan, vilket framgår av 
beskrivningen av respektive karaktärsområde. I övrigt gäller den gällande översiktsplanen. Kartan ska 
läsas tillsammans med översiktsplanens inriktningar, rekommendationer och övriga hänsyn. 
 
Utredningsområdena omfattar stora arealer. I gällande översiktsplan utgör utredningsområden för 
verksamheter cirka 140 hektar. Tillägget rymmer ytterligare markområden om cirka 390 hektar. Detta 
bedöms med bred marginal överstiga behovet av mark för verksamheter utifrån de översiktliga beräkningar 
som kommunen har gjort. Kommunens bedömning utgår emellertid från en lång tidshorisont och från 
Göteborgsregionens samlade utveckling. För att säkerställa långsiktig beredskap och skapa 
handlingsutrymme är det motiverat att peka ut fler och större ytor för verksamhetsutveckling än det 
beräknade behovet. Det är inte säkert att samtliga utpekade områden kommer att bli aktuella för 
exploatering då varje område måste prövas närmare i senare planering. Utredningsområdena förutsätter 
svåra avvägningar mellan olika allmänna intressen vilket medför komplexa planprocesser med osäkerheter 
som behöver utredas i senare skeden.  
 
Att peka ut fler och större områden än behovet är en strategi för att hantera osäkerheter kring 
genomförbarhet, tillståndsprövning och andra intressekonflikter. De områden som är förenade med särskilt 
stora utmaningar och intressekonflikter i förhållande till andra allmänna intressen och som visar sig vara 
olämpliga för verksamhetsutveckling, kommer att avgränsas bort i kommande skeden. Framtida prövningar 
och avvägningar kan således innebära att områdenas geografiska utbredning avgränsas ytterligare, 
exempelvis med anledning av att säkerställa ytor för djur- och växtliv, dagvattenhantering eller friluftsliv. 
Kommunen bedömer att det är nödvändigt att hålla flera alternativ öppna tills vidare utredningar kan visa 
vilka områden som är mest lämpliga.  
 
Mark- och vattenanvändningskarta nya verksamhetsområden. 
 
Pop-up-fönster i kartan för respektive karaktärsområde med: 

• Namn 

• Vad säger gällande ÖP? 

• Nulägesbeskrivning 

• Förhållande av väsentlig betydelse 

• Inriktning karaktärsområde 
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Områdesbeskrivningar 

 
Här finns beskrivningar för respektive karaktärsområde i tillägget om verksamhetsmark. 
 

 
Utredningsområden för verksamheter och industri, granskningshandling, hösten 2025.  
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Områdesbeskrivning, Stillestorp norr 

Vad säger gällande ÖP? 

Bygd, natur samt utredningsområde för Västra stambanan. 

Nulägesbeskrivning 

Kuperad skogsmark och jordbruksmark norr och nordväst om Stenkullen. Marken är till stor del 
kommunägd. Inom området finns även viss bostadsbebyggelse. 

Förhållande av väsentlig betydelse 

• Området är cirka 165 hektar och ligger i anslutning till befintligt verksamhetsområde i Stenkullen. 

• Skogsområdet domineras av barrskog. Värdefulla småbiotoper som lövrika brynmiljöer kan 

förekomma. I övergången mellan det öppna odlingslandskapet och skogsområdena finns en bred, 

biologiskt variationsrik zon med hagmarker och skogsbryn. 

• Gråbovägen som går genom området är en sekundär led för farligt gods. 

• Området ingår i ett större sammanhängande odlingslandskap med brukningsvärd jordbruksmark. 

Drygt en tredjedel av området utgörs av brukningsvärd jordbruksmark (cirka 55 hektar). Väster om 

Gråbovägen har odlingslandskapet höga kulturhistoriska värden, Olstorp med bymiljöer och 

fornlämningar. Odlingslandskapet har också värden för biologisk mångfald och biotopskyddade 

åkerholmar. 

• Inom området har det påträffats fridlysta eller skyddade arter enligt artskyddsförordningen, såsom 

fladdermöss, groddjur, kräldjur och fåglar. 

• Skogsområdet används för orientering och rekreation av såväl närboende som 

föreningsverksamhet. Det finns flera gång- och motionsstigar. 

• Del av området ligger nära kollektivtrafik, med flera hållplatslägen längs Gråbovägen och i det 

befintliga verksamhetsområdet i Stenkullen. 

• Området berörs av utredningsområde för ny järnväg Västra stambanan. 

• En befintlig kraftledning i transmissionsnätet (400 kV) löper genom området. Ledningen är av 

riksintresse för totalförsvarets civila del och omfattas av ett 100 meter brett preciserat 

riksintresseområde samt ett påverkansområde på ytterligare 160 meter. Dessutom planeras två 

nya kraftledningar direkt norr om befintlig ledning, som likt befintlig ledning kommer omfattas av 

riksintresse när de är uppförda. Det finns även regionnätsledningar (132 kV) öster om området. 

• Lerån som rinner genom området har miljökvalitetsnormer (MKN) som idag överskrids bland annat 

på grund av övergödning och vandringshinder. Leråns ekologiska status är måttlig och god kemisk 

status uppnås ej. Området ligger inom avrinningsområde som mynnar ut i Säveån, och utgör även 

tillrinning för grundvattenförekomst. 

• Det finns befintliga markavvattningsföretag inom utredningsområdet. Dessa behöver tas hänsyn till 

vid fortsatt utveckling. 
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• Lerån riskerar att översvämmas vid skyfall, vilket kan påverka nedströms bebyggelse. Inom området 

finns lokala lågpunkter som riskerar att översvämmas vid skyfall. 

• Skogsområdena domineras av berg i dagen, med mindre öar av kärrtorv som bildats i lågpunkter i 

berget. Torvjordarna indikerar tillrinning av vatten utan självdränerande förutsättningar. Den 

öppna jordbruksmarken utgörs av glacial lera. Jorddjupet inom området är förhållandevis grunt och 

varierar mellan 0–3 meters djup. Området utgörs främst av lågradonmark där det är lera och av 

normalradonmark där det är berg i dagen. Delar av områdena med glacial lera omfattas av 

aktsamhetsområde för risk för skred i finkorniga jordarter.  

Inriktning karaktärsområde 

Område för större verksamheter som kan vara störande. Området kan exploateras först efter att 
kommunen beslutat om avgränsning av ytan för ny sträckning av Västra stambanan.  
Anslutning/tillfart bör ske till Gråbovägen och eventuellt även från befintligt verksamhetsområde i 
Stenkullen. Det krävs fördjupade studier av hur området kan utformas med anledning av risker vid 
transporter av farligt gods på Gråbovägen. 
Delar av befintlig naturmark ska bevaras för att anpassa till terrängen och undvika påverkan på höga natur-, 
kulturmiljö- och friluftslivsvärden. Förekomst eller potentiell förekomst av skyddade arter ska kartläggas. 
Vid en exploatering ska arternas fortlevnad i området säkerställas.  
 
Jordbruksmarken inom området kan endast exploateras om behovet inte kan tillgodoses genom att annan 
mark tas i anspråk. Jeriko öst och befintligt utredningsområde vid Jeriko kan ses som alternativa områden 
då dessa områden skulle kunna rymma liknande verksamheter och har liknande regional tillgänglighet. 
Dessa områden behöver därför tas i anspråk innan Stillestorp norr, om de efter vidare utredning befinns 
lämpliga för exploatering.  
Området ska utformas så att tillkomst eller utnyttjande av såväl befintliga som planerade kraftledningar i 
transmissionsnätet inte försvåras. Samråd ska ske med Svenska kraftnät vid åtgärder inom 500 meter från 
deras kraftledningar för att undvika påtaglig skada på riksintresse för totalförsvarets civila del. Inom 
riksintresseområdet kan endast funktioner som inte försvårar tillkomsten eller utnyttjande av de 
anläggningar som är av riksintresse lokaliseras. Inom påverkansområdet bedöms verksamhetsetablering 
kunna samexistera med riksintresset utan att medföra påtaglig skada på riksintresset. Hänsyn ska tas till 
Elsäkerhetsverkets föreskrifter och allmänna råd. Elsäkerhetsavstånd ska beräknas från 
riksintresseanspråkets gräns.  
Vattenkvaliteten i Lerån, och i förlängningen Säveån och Aspen, får inte försämras. Området måste därför 
utformas så att dagvatten kan renas och fördröjas inom området. Utformningen ska också anpassas efter 
risker för översvämning på ett sätt som tar höjd för framtida klimatförändringar.  
 

Områdesbeskrivning, Tollestorp öst  

Vad säger gällande ÖP? 

Bygd, natur samt utredningsområde för Västra stambanan. 
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Nulägesbeskrivning 

Kuperad skogsmark, bortsett från ett mindre stråk av jordbruksmark längs Oryddalsvägen. Inom området 
finns även viss bostadsbebyggelse. 

Förhållande av väsentlig betydelse 

• Området är cirka 66 hektar och ligger i anslutning till befintligt verksamhetsområde i Stenkullen. 

• Del av området ligger nära kollektivtrafik, med hållplatser längs Orydsvägen och i det befintliga 

verksamhetsområdet i Stenkullen i väster. 

• En mindre del av området utgörs av brukningsvärd jordbruksmark. 

• I den södra delen av området, vid Oryddalsvägen, finns en kulturhistoriskt värdefull torpbyggnad. 

Genom området går också ett delvis bevarat forntidsstråk, den så kallade Prästvägen. Prästvägen 

sträcker sig från Skallsjö kyrkoruin till Stora Lundby kyrka. Det har även påträffats övriga 

kulturhistoriska lämningar och möjliga fornlämningar inom området. 

• Skogsområdet norr om Tollestorp öst används för orientering och rekreation.  

• Skogsområdet domineras av barrskog. Värdefulla småbiotoper som lövrika brynmiljöer kan 

förekomma. I och omkring området har fridlysta eller skyddade groddjur och kräldjur enligt 

artskyddsförordningen påträffats. 

• Området berörs av utredningsområde för ny järnväg Västra stambanan. 

• I stort sett hela området omfattas av antingen nuvarande eller kommande riksintresseområden för 

totalförsvarets civila del. Två befintliga 400 kV kraftledningar i transmissionsnätet löper genom 

området. Vardera ledning omfattas av ett 100 meter brett preciserat riksintresseområde samt ett 

påverkansområde på ytterligare 160 meter. Ledningarna planeras att flyttas, men till dess att de är 

flyttade omfattas de av riksintresse för totalförsvarets civila del. Även anslutningsstationen i 

Stenkullen direkt söder om området omfattas av riksintresset. Svenska kraftnät utreder i dagsläget 

flytt av 400 kV kraftledning i transmissionsnätet, Stenkullen - Timmersdala. Utredningskorridoren 

omfattar den östra delen av området. Dessutom planeras två nya kraftledningar, där 

samrådsförslaget anvisar en sträckning mellan de två befintliga ledningarna. De tre planerade 

kraftledningarna kommer att omfattas av riksintresse för totalförsvarets civila del när de är byggda. 

Det finns även regionnätsledningar (132 kV) väster om området. 

• Området ligger inom Säveåns avrinningsområde. Säveån, sträckan mellan Aspen och Sävelången, 

omfattas av miljökvalitetsnormer (MKN) för vatten och har måttlig ekologisk status och uppnår ej 

god kemisk status. Säveån omfattas av miljökvalitetsnormer (MKN) för fisk- och musselvatten. 

Säveåns avrinningsområde utgör också tillrinning för grundvattenförekomst. 

• Området är förhållandevis flackt bortsett från en slänt från nordväst och bäckfåra som rinner från 

norr till söder. Jordarterna utgörs till lika del av glacial lera, berg i dagen och sandig morän, med 

inslag av postglacial sand och mindre lågpunkter med torvjordar. Jorddjupet inom området varierar 

mellan 0–3 meter, med några områden med postglacial lera där jorddjupet kan vara cirka 5–10 

meter. Det finns aktsamhetsområden för risk för skred i finkorniga jordarter längs en bäckfåra i 

nordsydlig riktning parallellt med Oryddalsvägen samt direkt sydväst om området. Området som 
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utgörs av glacial lera bedöms vara lågradonmark, och övriga området bedöms vara 

normalradonmark.  

Inriktning karaktärsområde 

Område lämpat för verksamheter som kan vara störande. Verksamheter av störande karaktär ska undvikas 
nära befintliga bostäder. Området kan exploateras först efter att kommunen beslutat om avgränsning av 
ytan för ny sträckning av Västra stambanan. 
Stora delar av området utgörs av antingen nuvarande eller kommande riksintresseområden för 
totalförsvarets civila del. Förutsättningarna att exploatera Tollestorp öst behöver utredas med anledning av 
kraftledningar och transformatorstation av riksintresse för totalförsvarets civila del. Området ska utformas 
så att en flytt av ledningarna inte försvåras. Samråd ska ske med Svenska kraftnät vid åtgärder inom 500 
meter från deras anläggningar för att undvika påtaglig skada på riksintressets värden. Inom 
riksintresseområdet kan endast funktioner som inte försvårar tillkomsten eller utnyttjande av de 
anläggningar som är av riksintresse lokaliseras. Inom påverkansområdet bedöms verksamhetsetablering 
kunna samexistera med riksintresse för kraftledningar utan att medföra påtaglig skada på riksintresset. 
Hänsyn ska tas till Elsäkerhetsverkets föreskrifter och allmänna råd. Elsäkerhetsavstånd ska beräknas från 
riksintresseanspråkets gräns.  
Fördjupade studier krävs även av hur området kan angöras och utformas med anledning av kuperad 
terräng. Förutsättningar för att anlägga en ny vandrings- eller cykelled mellan Floda och Gråbo genom eller 
i anslutning till området bör också utredas.  
Naturvärden behöver utredas. Brukningsvärd jordbruksmark inom området bör undantas från exploatering. 
Jordbruksmarken inom området kan endast exploateras om behovet av mark för störande verksamheter 
inte kan tillgodoses genom att annan mark tas i anspråk. Jeriko öst, befintligt utredningsområde vid Jeriko 
och de delar av Stillestorp norr och Stenkullen norra som inte utgör jordbruksmark, kan ses som alternativa 
områden då de skulle kunna rymma liknande verksamheter. Om dessa alternativa områden efter vidare 
utredning befinns lämpliga för exploatering behöver de tas i anspråk innan Torestorp öst.  
Fördröjning av tillkommande skyfallsflöden krävs för att inte försämra för omkringliggande områden. 
Vattenkvaliteten i Säveån och Aspen får inte försämras. Området måste därför utformas så att dagvatten 
kan renas och fördröjas inom området. 
Förekomst eller potentiell förekomst av skyddade arter ska kartläggas. Vid en exploatering ska arternas 
fortlevnad i området säkerställas.  
 

Områdesbeskrivning, Skallsjö ängar norr  

Vad säger gällande ÖP? 

Bygd. 

Nulägesbeskrivning 

Kuperad skogsmark (devis avverkad), viss jordbruksmark, bostadshus och ekonomibyggnader. Norr om E20. 
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Förhållande av väsentlig betydelse 

• Området är cirka 19 hektar och ligger i anslutning till mindre verksamhetsområde samt nära 

kollektivtrafik med relativt täta avgångar. 

• Närhet till bostäder gör att området inte lämpar sig för verksamheter av störande karaktär. 

• Anslutning för trafik är bristfällig. 

• Området ligger i anslutning till primär led för farligt gods, E20. 

• Del av området utgörs av brukningsvärd jordbruksmark. 

• Skogsområdet i väster hyser enligt naturvårdsprogrammet värden av naturvärdesklass 3. 

• Området angränsar i norr till riksintresse för Naturvård - Säveån, Nääs, Öjared och Aspen samt 

riksintresse för kulturmiljövården, Säveån med Hillefors grynkvarn. Kulturmiljön är även utpekat i 

kommunens kulturmiljöprogram. Längs Säveån finns kvarn-, industri-, stations- och 

bebyggelsemiljöer samt odlingslandskap och fornlämningar. Det finns tre kända fornlämningar 

inom Skallsjö ängar norr. 

• En befintlig kraftledning av riksintresse för totalförsvarets civila del löper norr om området. 

Ledningen omfattas av ett 100 meter brett riksintresseområde samt ett påverkansområde på 

ytterligare 160 meter vilket berör utredningsområdets norra del. Det finns även 

regionnätsledningar (132 kV) norr om området. 

• Området har avrinning mot öster till en sankmark med källflöde, med bäckar som mynnar ut i 

Säveån. Säveåns avrinningsområde, Säveån, sträckan mellan Aspen och Sävelången, omfattas av 

miljökvalitetsnormer (MKN) för vatten. Vattenmiljöerna har måttlig ekologisk status och uppnår ej 

god kemisk status. Säveån omfattas även av miljökvalitetsnormer (MKN) för fisk- och musselvatten. 

Säveåns avrinningsområde utgör tillrinning för grundvattenförekomst. 

• Det finns ett befintligt markavvattningsföretag inom utredningsområdet.  

• Det råder översvämningsrisk vid en bäck i östra delen av området. 

• Den västra delen av området utgörs av ett bergsparti och den östra delen av glacial lera samt 

postglacial finsand. I lågpunkter har torvhaltiga jordar bildats. Bortsett från bergspartiet är 

jorddjupet i området mellan 5–20 meter, med de största jorddjupen i områdets nedre mitt med 

glacial lera. Längs E20 finns två aktsamhetsområden för risk för skred i finkorniga jordarter, som 

delvis berör området. Bergspartiet utgörs av normalradonmark och det flackare partiet av 

lågradonmark.  

Inriktning karaktärsområde 

Område för mindre verksamheter av ej störande karaktär i anslutning till befintliga verksamheter. Det krävs 
fördjupade studier av hur området kan utformas med anledning av risker vid transporter av farligt gods på 
E20, översvämning och lämplig angöring till området.   
Jordbruksmarken inom området kan endast exploateras om behovet inte kan tillgodoses genom att annan 
mark tas i anspråk. Tollestorp öst och de delar av Stenkullen norra som inte utgör jordbruksmark, kan 
eventuellt ses som alternativa lokaliseringar då dessa områden skulle kunna rymma liknande verksamheter. 
Dessa områden behöver därför tas i anspråk innan Skallsjö ängar norr, om de efter vidare utredning befinns 
lämpliga för exploatering.  
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Vattenkvaliteten i Säveån och Aspen får inte försämras. Området måste därför utformas så att dagvatten 
kan renas och fördröjas inom området. Utformningen ska också anpassas efter risker för översvämning på 
ett sätt som tar höjd för framtida klimatförändringar samt så att riksintressen för naturvård och 
kulturmiljövård inte påtagligt skadas.  
Samråd ska ske med Svenska kraftnät vid åtgärder inom 500 meter från deras kraftledningar för att undvika 
påtaglig skada på riksintressets värden. Inom påverkansområdet bedöms verksamhetsetablering kunna 
samexistera med riksintresse för kraftledningar utan att medföra påtaglig skada på riksintresset. Hänsyn 
ska tas till Elsäkerhetsverkets föreskrifter och allmänna råd. Elsäkerhetsavstånd ska beräknas från 
riksintresseanspråkets gräns. 
 

Områdesbeskrivning, Skallsjö ängar syd  

Vad säger gällande ÖP? 

Bygd. 

Nulägesbeskrivning 

Jordbruksmark samt ett antal bostäder och ekonomibyggnader. Området ligger söder om E20 och norr om 
Ryggebolvägen, bortsett från ett mindre område söder om Ryggebolvägen längst i öster. 

Förhållande av väsentlig betydelse 

• Området är cirka 12 hektar och ligger i anslutning till mindre verksamheter vid Ryggebolvägen. 

• Området utgörs till stor del av brukningsvärd jordbruksmark. 

• Området ligger nära kollektivtrafik.  

• Anslutning för trafik är bristfällig. 

• Området ligger i anslutning till primär led för farligt gods, E20. 

• Området används för rekreation och friluftsliv, framförallt ridning. 

• Området angränsar till kulturmiljöområde, Ryggebol-Skallsjö Socken. Det finns en känd fornlämning 

och en möjlig fornlämning inom området. 

• I och omkring området har fridlysta eller skyddade groddjur och kräldjur enligt 

artskyddsförordningen påträffats. 

• Området ligger inom Säveåns avrinningsområde. Säveån, sträckan mellan Aspen och Sävelången, 

omfattas av miljökvalitetsnormer (MKN) för vatten och har måttlig ekologisk status och uppnår ej 

god kemisk status. Säveån omfattas även av miljökvalitetsnormer (MKN) för fisk- och musselvatten. 

Säveåns avrinningsområde utgör tillrinning för grundvattenförekomst. 

• Översvämningsrisk förekommer i stor del av utredningsområdet, framför allt i en lågpunkt i öster. 

• Området är förhållandevis flackt och utgörs av glacial lera, bortsett från en liten bergsknalle i 

områdets nordöstra del där torv påträffas. Den nordöstra delen omfattas även av 

aktsamhetsområde för risk för skred i finkorniga jordarter. Jorddjupet varierar mellan 5 meter i 

sydväst och 30 meter i nordöst. Största delen av området ligger inom lågradonmark, undantaget 

ett stråk i sydväst som utgörs av normalradonmark.  
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Inriktning karaktärsområde 

Område lämpat för mindre verksamheter av ej störande karaktär. Det krävs fördjupade studier av hur 
området kan utformas med anledning av risker vid transporter av farligt gods på E20, översvämning och 
lämplig angöring till området.   
Utformning av området ska beakta kulturhistoriska värden och viktiga ridstråk.  
Jordbruksmarken inom området kan endast exploateras om behovet inte kan tillgodoses genom att annan 
mark tas i anspråk. Tollestorp öst och de delar av Stenkullen norra som inte utgör jordbruksmark, kan 
eventuellt ses som alternativa lokaliseringar då dessa områden skulle kunna rymma liknande verksamheter 
och har liknande regional tillgänglighet. Dessa områden behöver därför tas i anspråk innan Skallsjö ängar 
syd, om de efter vidare utredning befinns lämpliga för exploatering.  
Vattenkvaliteten i Säveån och Aspen får inte försämras. Området måste därför utformas så att dagvatten 
kan renas och fördröjas inom området. Utformningen ska också anpassas efter risker för översvämning på 
ett sätt som tar höjd för framtida klimatförändringar. 
Förekomst eller potentiell förekomst av skyddade arter ska kartläggas. Vid en exploatering ska arternas 
fortlevnad i området säkerställas.  
 

Områdesbeskrivning, Kastenhof sydväst  

Vad säger gällande ÖP? 

Bygd och tätort. 

Nulägesbeskrivning 

Området utgörs huvudsakligen av jordbruksmark, söder om Lerum i anslutning till E20 och 
Kastenhofsmotet. Marken är till största del kommunägd. 

Förhållande av väsentlig betydelse 

• Området är cirka 9 hektar och angränsar till större sammanhängande bostadsområde med god 

koppling till kollektivtrafik.  

• Området utgörs av brukningsvärd jordbruksmark med höga kultur- och naturvärden. En känd 

fornlämning finns inom området. Det finns även skyddsvärda träd. 

• Området har högt friluftslivsvärde med anledning av landskapsbild och kulturhistoriska värden 

enligt Lerums naturvårdsprogram. Inom området finns stråk för promenader, ridning och cykling. 

• Området angränsar till ett större stall med ridskola och en exploatering tar i anspråk kommunal 

mark som idag används som hagar genom arrende.  

• Området ligger i anslutning till primär led för farligt gods, E20.  

• Översvämningsrisk vid lågpunkt i väster och längs dike som korsar området. 

• Området ligger inom Säveåns avrinningsområde. Säveån, sträckan mellan Aspen och Sävelången, 

omfattas av miljökvalitetsnormer (MKN) för vatten och har måttlig ekologisk status och uppnår ej 

god kemisk status. Säveån omfattas även av miljökvalitetsnormer (MKN) för fisk- och musselvatten. 

Säveåns avrinningsområde utgör tillrinning för grundvattenförekomst. 
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• Jordarter utgörs av svallsediment, grus samt inslag av sandig morän och berg i dagen i den norra 

delen av området som sluttar relativt brant mot E20. Den södra delen av området är flackare och 

utgörs av sandig morän, glacial lera samt ett mindre område med berg i dagen. Jorddjupet varierar 

mellan 5-30 meter.  

Inriktning karaktärsområde 

Område lämpat för mindre verksamheter av ej störande karaktär eller handel. Området bör angöras från 
Södra Långvägen.  
Det krävs fördjupade studier av hur området kan utformas med anledning av risker vid transporter av farligt 
gods på E20 och översvämning. Utformning av området ska beakta kulturhistoriska värden och 
förutsättningar för friluftsliv.  
Jordbruksmarken inom området kan endast exploateras om behovet inte kan tillgodoses genom att annan 
mark tas i anspråk. Tollestorp öst och de delar av Stenkullen norra som inte utgör jordbruksmark, kan 
eventuellt ses som alternativa lokaliseringar då dessa områden skulle kunna rymma liknande verksamheter. 
Dessa områden behöver därför tas i anspråk innan Kastenhof sydväst, om de efter vidare utredning befinns 
lämpliga för exploatering. Om Kastenhof sydväst utvecklas för handelsändamål saknas dock alternativ, då 
övriga områden inte bedöms vara lämpliga för handelsändamål.  
Vattenkvaliteten i Säveån och Aspen får inte försämras. Området måste därför utformas så att dagvatten 
kan renas och fördröjas inom området. Utformningen ska också anpassas efter risker för översvämning på 
ett sätt som tar höjd för framtida klimatförändringar. 
 

Områdesbeskrivning, Jeriko öst  

Vad säger gällande ÖP? 

Natur 

Nulägesbeskrivning 

Kuperat skogsområde med två höjdpartier med en bäckravin emellan. Området ligger söder om E20 i 
sydvästra Lerum och angränsar till kommungräns mot Partille. Det finns viss bostadsbebyggelse inom 
området. 

Förhållande av väsentlig betydelse 

• Området är cirka 122 hektar och angränsar i väster till utredningsområde för verksamheter, Jeriko. 

• Området ligger inom riksintresse för friluftsliv (Härskogenområdet).  

• Området angränsar till primär led för farligt gods, E20.  

• Anslutning för trafik är idag bristfällig. Lerums och Partille kommun har en överenskommelse med 

Trafikverket om att utreda möjligheterna för att anlägga ett trafikmot i området. Området har idag 

bristfällig kollektivtrafik.  

• Inom området förekommer naturvärden. Enligt kommunens naturvårdsprogram finns två områden 

med naturvärdesklass 2 och två områden med klass 3. Inom området har det påträffats fridlysta 

eller skyddade fladdermöss och groddjur enligt artskyddsförordningen. Det finns även 
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habitatvärden för tjäder. Småbiotoper med lövträd finns i området, särskilt i västra delen och längs 

med Torskebäcken/Svartåbäcken som rinner genom området. Bäcken är ett viktigt lek- och 

uppväxtområde för öring, vilket gör den känslig för störningar i vattenkvalitet och 

flödesförändringar.  

• Gryaab har berganläggningar inom området med skyddszon i djupled. Anläggningen är känslig för 

vibrationer som kan uppstå vid sprängningsarbeten samt kan ge upphov till luktföroreningar vid 

dess infart. 

• Friluftslivsvärden är framförallt knuta till stigar och ridvägar. Området används för jakt, ridning, 

vandring och annat friluftsliv. Lerums SOK nyttjar området regelbundet för såväl träning som 

motion och orienteringstävlingar. Stigarna i området nyttjas frekvent av närboende i Hulan och 

Bråta.  

• Polismyndigheten i region Väst har en regional träningsplats för tjänstehundar vid Knipavägen cirka 

1,3 km väster om utredningsområdet. Räddningssöksträning sker i ett större område kring 

anläggningen. 

• Väster om området finns en känd fornlämning. Inom området har fyra övriga kulturhistoriska 

lämningar identifierats.  

• Merparten av området ligger inom Svartåbäckens avrinningsområde som mynnar ut i Aspen och 

sedermera Säveån. En mindre del ligger i Aspens avrinningsområde. Både Aspen och Svartåbäcken 

omfattas av miljökvalitetsnormer (MKN) för vatten och har måttlig ekologisk status och uppnår ej 

god kemisk status. Säveån omfattas även av miljökvalitetsnormer (MKN) för fisk- och musselvatten. 

Svartåbäckens avrinningsområde utgör tillrinning för grundvattenförekomst. 

• Jordarter i området utgörs av berg i dagen, sandig morän och torvområden, samt i viss mån 

postglacial sand. Torvhaltiga jordar har bildats i lågpunkterna, där vatten har samlats. Jorddjupet i 

området är generellt grunt utom i bäckravinen där det kan uppgå till 5–10 meter. Området 

domineras av normalradonmark.  

Inriktning karaktärsområde 

Område för större verksamheter som kan vara störande. Området är av stor betydelse för kommunens 
utveckling på lång sikt.  
Den nya trafikplats som föreslås vid Jeriko är en nödvändig förutsättning för en exploatering av Jeriko öst. 
Både det utpekade verksamhetsområdet Jeriko i översiktsplanen och Jeriko öst kommer att anslutas till den 
nya trafikplatsen. Trafikplatsen kan komma att placeras antingen inom verksamhetsområde Jeriko eller 
Jeriko öst. Exploateringsgraden ska anpassas utifrån trafikplatsens kapacitet. Utformning av vägar, teknisk 
försörjning och kollektivtrafik ska anpassas till angränsande verksamhetsområde Jeriko för att få 
sammanhängande strukturer. 
Kommunen avser att bevara delar av befintlig naturmark för att anpassa till terrängen och undvika 
påverkan på höga natur-, kulturmiljö- och friluftslivsvärden inom såväl Jeriko, som det nya 
utredningsområdet Jeriko öst. Exempelvis bör inte höjdpartier, området längs Torskebäcken och viktiga 
stråk för friluftsliv och rekreation exploateras.  Det innebär att områdena får en relativt låg 
exploateringsgrad. Vid fortsatt planering ska förutsättningar för fortsatt friluftsliv i Härskogen beaktas 
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enligt Fördjupad beskrivning över riksintresseområdet Härskogenområdet i Lerums kommun, februari 
2025. 
Vattenkvaliteten och flödesförhållanden i Torskebäcken/Svartåbäcken och Aspen får inte försämras. 
Området måste därför utformas så att dagvatten kan renas och fördröjas inom området.  
Förekomst eller potentiell förekomst av skyddade arter ska kartläggas. Vid en exploatering ska arternas 
fortlevnad i området säkerställas.  
Samråd ska ske med Gryaab för att undvika påverkan på deras berganläggning. Utformning av områden ska 
anpassas till berganläggningens skyddszon.  
 
 
 
”Knappar” för respektive karaktärsområde. 
 
Bakom varje knapp: 

• Foton över området. 

• Inzoomad karta, ortofoto som bakgrund (död bild). 

• Löptext med samma text som i pop-up-fönstren: 
o Nulägesbeskrivning 
o Förhållande av väsentlig betydelse 
o Inriktning karaktärsområde 

o Ändring av gällande översiktsplan  
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Förutsättningar 

Detta avsnitt kompletterar avsnittet Förutsättningar i den gällande översiktsplanen.  

Jordbruksmark 

Jordbruksmark är av nationell betydelse och skyddas genom miljöbalken. Tre centrala frågor behöver 
besvaras för att ta ställning till om jordbruksmark får exploateras: 

• Är jordbruksmarken brukningsvärd? 

• Tillgodoser exploateringen ett väsentligt samhällsintresse? 

• Kan det väsentliga samhällsintresset tillgodoses genom att ta i anspråk annan mark? 
 
Kommunen tog fram en lokaliseringsutredning om förutsättningar att ta i anspråk jordbruksmark för 
bebyggelse, som underlag för den kommunomfattande översiktsplanen (Lokaliseringsutredning 
jordbruksmark för översiktsplan för Lerums kommun, Lerums kommun, 2021-12-15). Nedan beskrivning av 
brukningsvärde, väsentligt samhällsintresse och resonemang om alternativ lokalisering utgör en översiktlig 
komplettering och i viss mån revidering av kommunens ställningstaganden i utredningen från 2021. 
Kommunen avser att inför fortsatt planläggning komplettera lokaliseringsutredningen med en fördjupad 
analys av vilka förutsättningar som finns för att ta jordbruksmark i anspråk i berörda nytillkomna 
utredningsområden.  
 
3 kap 4 § miljöbalken 
Jord- och skogsbruk är av nationell betydelse. 
 
Brukningsvärd jordbruksmark får tas i anspråk för bebyggelse eller anläggningar endast om det behövs för 
att tillgodose väsentliga samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på ett från allmän synpunkt 
tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. 

Brukningsvärde 

Miljöbalken fastslår ingen definition av brukningsvärd jordbruksmark. I förarbetena till naturresurslagen, 
(föregångare till miljöbalken) framgår dock att det som avses är mark som med hänsyn till läge, 
beskaffenhet och övriga förutsättningar är lämpad för jordbruksproduktion (Prop. 1985/86:3, s.158).  
 
Kommunen har tagit fram en utredning som beskriver jordbruksmarken och dess värden i Lerums kommun. 
Underlaget omfattar bland annat en kartering av vilken jordbruksmark som bedöms vara brukningsvärd i 
enlighet med 3 kap 4 § miljöbalken (Jordbruksmarken och dess värden i Lerums kommun, Rådhuset 
Arkitekter, 2024-03-05).  
 
Karta som visar brukningsvärd jordbruksmark (enligt kommunens utredning).  

Väsentligt samhällsintresse 

Jordbruksmark får endast tas i anspråk för exploatering som tillgodoser ett väsentligt samhällsintresse. Inte 
heller väsentligt samhällsintresse är definierat i miljöbalken, men enligt förarbetena till naturresurslagen 
kan det vara ett väsentligt samhällsintresse att skapa sammanhängande bebyggelse med bostäder och 
arbetsplatser (att lokalisera bostäder och arbetsplatser nära varandra).  
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Alternativ lokalisering 

Exploatering av jordbruksmark kräver, utöver att påvisa ett väsentligt samhällsintresse, att alternativa 
lokaliseringar har studerats och redovisats. Det måste framgå tydligt att alternativa lokaliseringar har 
utretts, samt vilket lokaliseringsalternativ som är mest tillfredsställande ur allmän synpunkt. För att den 
föreslagna exploateringen ska kunna genomföras krävs att det inte finns alternativa lokaliseringar som kan 
tillgodose det väsentliga samhällsintresset på ett ur allmän synpunkt tillfredsställande sätt. Vad som avses 
med tillfredsställande definieras i förarbetena till naturresurslagen. Lokaliseringen ska vara fullt godtagbar 
ur samhällsbyggnadssynpunkt, tekniskt och funktionellt lämplig samt ekonomiskt rimlig (prop. 1985/86:3, s. 
158). 

Ställningstaganden om att ianspråkta jordbruksmark 

Att ge förutsättningar för nya verksamheter enligt utvecklingsstrategin längs E20 och Gråbovägen upp till 
Gråbo bedöms utgöra ett väsentligt samhällsintresse. Det innebär att brukningsvärd jordbruksmark på sikt 
kan komma att tas i anspråk för nya verksamheter. Andra utredningsområden som ur allmän synpunkt kan 
ses som alternativ lokalisering, ska dock tas i anspråk först. För att betraktas som alternativ lokalisering ska 
området vara av minst samma storlek och vara lämplig för samma typer av verksamheter.  
 
I ett inledande arbete med detta tematiska tillägg gjordes en översiktlig lokaliseringsutredning avseende 
mark för verksamheter över hela Lerums kommun (läs mer i avsnittet Metod, urval av områden). 33 
områden analyserades utifrån olika intressen såsom befintlig bebyggelse, topografiska förutsättningar, 
höga natur- och kulturmiljövärden, riksintressen, jordbruksmark m.m. Inför samrådet uteslöts flera 
områden eller avgränsades då de bedömdes vara olämpliga som verksamhetsområde. Till samrådet 
kvarstod 13 områden om totalt cirka 1 000 hektar mark. Inför granskning har ytterligare områden utgått 
eller avgränsats, så att det kvarstår sex områden om totalt cirka 390 hektar. Denna lokaliseringsutredning 
visar att det inte är möjligt att tillgodose mark för verksamheter på ett ur allmän synpunkt tillfredsställande 
sätt genom att ta i anspråk någon annan mark än det tematiska tilläggets utredningsområden eller 
områden för verksamheter i den redan gällande översiktsplanen.  
 
Stillestorp norr berör ett större sammanhängande odlingslandskap med brukningsvärd jordbruksmark, 
medan de mindre områdena Skallsjö ängar norr och syd samt Kastenhof sydväst, berör mer avgränsade 
ytor med brukningsvärd jordbruksmark.  
 
Karta som visar utredningsområdena och brukningsvärd jordbruksmark. 
 
Stillestorp norr 
Stillestorp norr ingår i större sammanhängande odlingslandskap och utgör brukningsvärd jordbruksmark 
enligt kommunens utredning om jordbruksmarkens värden. Exploatering är därför endast möjlig om 
behovet inte kan tillgodoses genom att annan mark tas i anspråk. Det innebär att Jeriko öst och befintligt 
utredningsområde vid Jeriko kan ses som alternativa områden som, om de efter vidare utredning befinns 
lämpliga för exploatering, behöver tas i anspråk innan de delar av Stillestorp norr som består av 
jordbruksmark.  
 
Skallsjö ängar norr och syd samt Kastenhof sydväst  
Flera mindre utredningsområden berör brukningsvärd jordbruksmark enligt kommunens utredning om 
jordbruksmarkens värden (Skallsjö ängar norr och syd samt Kastenhof sydväst). Tollestorp öst och de delar 
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av Stenkullen norra som inte utgör jordbruksmark, kan eventuellt ses som alternativa lokaliseringar då 
dessa områden skulle kunna rymma liknande verksamheter.  
 
Förutsättningarna att exploatera Tollestorp öst behöver utredas för att bedöma möjlig exploatering med 
anledning av kraftledningar och transformatorstation av riksintresse för totalförsvarets civila del. Även 
förutsättningarna att exploatera delar av Stenkullen norra behöver utredas för att se om det är möjligt att 
enbart ta i anspråk de delar av området som inte utgör jordbruksmark. Om det visar sig att dessa områden 
inte är tekniskt och funktionellt lämpliga eller ekonomiskt rimliga saknas alternativa lokaliseringar till 
Skallsjö ängar norr och syd samt Kastenhof sydväst. Om de däremot är tekniskt och funktionellt lämpliga 
och ekonomiskt rimliga bör Tollestorp öst och Stenkullen norra exploateras innan Skallsjö ängar norr och 
syd samt Kastenhof sydväst.  
 
Om Kastenhof sydväst avser handel saknas alternativ, då vare sig Tollestorp öst eller Stenkullen norra har 
motsvarande närhet till bostäder och trafikmot.  
 
De större utredningsområdena utgör inte alternativa lokaliseringar till Skallsjö ängar norr och syd samt 
Kastenhof sydväst då de bör förbehållas för större etableringar. Inte heller utgör de mindre 
utredningsområdena vid Flodamotet alternativa lokaliseringar då de är för små för att kunna fungera som 
alternativ.  
 
Tollestorp öst 
Brukningsvärd jordbruksmark inom området bör undantas från exploatering. Jordbruksmarken inom 
området kan endast exploateras om behovet av mark för störande verksamheter inte kan tillgodoses 
genom att annan mark tas i anspråk. Jeriko öst, befintligt utredningsområde vid Jeriko, de delar av 
Stillestorp norr och Stenkullen norra som inte utgör jordbruksmark, kan ses som alternativa områden då de 
skulle kunna rymma liknande verksamheter. Om dessa alternativa områden efter vidare utredning befinns 
lämpliga för exploatering behöver de tas i anspråk innan Torestorp öst. 

Samband med transportinfrastruktur 

Den gällande översiktsplanen anger utredningsområden för Västra stambanan, nya trafikplatser och 
regionalt cykelstråk. Utvecklingsstrategin illustrerar också en framtida tvärförbindelse mellan Rv40, E20 och 
väg 190. Nedan redovisas sambanden mellan detta tilläggs utredningsområden för verksamheter och 
översiktsplanens utredningsområden för transportinfrastruktur.  
 
Trafikalstring av utredningsområdena beror på exploateringsgraden och vilken verksamhet som etablerar 
sig på platsen. Framtida trafikmängder kan därför variera stort. I samband med efterföljande 
detaljplanering ska frågan om hur olika delar av vägnätet kan komma att belastas av tillkommande trafik, 
analyseras.  
 
Karta som visar utredningsområdena och utredningsområde för Västra stambanan, trafikplatser, framtida 
tvärförbindelse och regionalt cykelstråk enligt gällande ÖP. 
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Utredningsområde för Västra stambanan 

Utredningsområdena Stillestorp norr och Tollestorp öst påverkas av reservatet för ny sträckning av Västra 
stambanan norr om Stenkullen industriområde. Det innebär att planläggning av dessa områden behöver 
avvakta kommande utredningar eller beslut som tydligare avgränsar behov av yta för ny sträckning av 
Västra stambanan. Järnvägsreservatet är ett kommunalt initiativ, varför kommunen äger frågan på egen 
hand.  

Utredningsområde för trafikplats och framtida tvärförbindelse 

Den nya trafikplats som föreslås mellan Kastenhofsmotet och Floda får ökad betydelse om föreslagna 
utredningsområden för verksamheter kommer till stånd vid Stenkullen (Stillestorp norr och Tollestorp öst) 
samt vid Skallsjö ängar norr och syd. En sådan trafikplats kan tjäna som in- och utfart till såväl Stenkullen 
industriområde som Skallsjö ängar.  
 
Den nya trafikplats som föreslås vid Jeriko är en nödvändig förutsättning för en exploatering av Jeriko öst. 
Trafikplatsen kan komma att placeras antingen inom verksamhetsområde Jeriko enligt översiktsplanen eller 
Jeriko öst. Exploateringsgraden ska anpassas utifrån trafikplatsens kapacitet. Kommunen avser att bevara 
delar av befintlig naturmark för att anpassa till terrängen och undvika påverkan på höga natur-, kulturmiljö- 
och friluftslivsvärden inom såväl Jeriko som pekas ut i gällande översiktsplan, som det nya 
utredningsområdet Jeriko öst. Det innebär att områdena kan få en relativt låg exploateringsgrad.  

Utredningsområde för regionalt cykelstråk  

Det regionala stomcykelstråk som planeras mellan Göteborg och Alingsås genom Lerums kommun i 
samverkan med Göteborgsregionen (GR) får ökad betydelse om föreslagna utredningsområden för 
verksamheter längs E20 kommer till stånd (Skallsjö ängar norr och syd, Kastenhof sydväst och i viss mån 
även Jeriko öst). Med cykelstråket stärks kopplingarna till grannkommunerna och förutsättningarna för 
cykelpendling i regionen förbättras.  

Anslutning till kommunalt verksamhetsområde för vatten- och avlopp 

Det råder i dagsläget en viss osäkerhet om befintliga vatten- och avloppsledningar har kapacitet för 
utredningsområdena. Det pågår regionalt samarbete för att förbättra infrastrukturen för vatten och avlopp.  
 
I områden med varierande terräng kommer det krävas pump- och tryckstegringsstationer för att försörja 
områdena med vatten- och avlopp. Till flera av områdena kommer det också behövas längre 
överföringsledningar. Åtgärder av dessa slag är kostsamma.  

Ställningstagande om vatten- och avlopp 

Frågan om kapacitet i vatten- och avloppsledningar och reningssystem ska studeras vidare inför 
efterföljande detaljplaner.  

Utbyggnadsordning  

Flera utredningsområden för verksamheter är beroende av annan samhällsutveckling eller av varandra för 
att kunna exploateras. Det rör framförallt utbyggnad av transportinfrastruktur, kraftledningar och 
jordbruksmark. Samtliga utredningsområden rymmer därutöver avvägningar mellan olika allmänna och 
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enskilda intressen vilket medför komplexa planeringsprocesser. För att tillgodose behovet av mark för 
verksamheter på kort sikt är det därför angeläget att påbörja planering i de områden som är praktiskt och 
juridiskt möjliga.  
 
Att det endast går att inleda planläggning av ett fåtal utredningsområden omgående eller på kort sikt visar 
på vikten av att hushålla med marken och att så långt som möjligt sträva efter att förtäta och komplettera 
befintliga verksamhetsområden.  

Hur planförslaget relaterar till riksintressen 

Föreslagna utredningsområden berör särskilt riksintresse för friluftsliv, kulturmiljö och totalförsvarets 
anläggning för den civila delen (kraftledningar). I övrigt anger gällande översiktsplan hur riksintressen 
beaktas. 
 
Karta med utredningsområden och berörda riksintressen (friluftsliv, kulturmiljö och kraftledningar).  

Riksintresse för friluftsliv (miljöbalken 3 kap 6).  

Utredningsområdena Kastenhof sydväst och Jeriko öst går in i riksintresseområde för Härskogen. 
Härskogens värden består av att det finns särskilt goda förutsättningar för berikande upplevelser i natur- 
och/eller kulturmiljöer, friluftsaktiviteter som strövande, cykelturer, vandring, svamp- och bärplockning, 
samt vattenanknutna friluftsaktiviteter.  
 

Ställningstagande om hur riksintresse för friluftsliv beaktas 

Kastenhof sydväst 
Kommunen bedömer att riksintressets värden endast påverkas i ringa grad då utredningsområdet ligger i 
utkanten av riksintresseområdet, samt utgör en begränsad yta i direkt anslutning till E20 och till samlad 
bebyggelse i Lerums tätort.  
 
Jeriko öst 
Delar av området ska bevaras som naturmark för att kunna anpassa efter terräng och undvika påverkan på 
höga natur-, kulturmiljö- eller friluftslivsvärden. Vid fortsatt planering ska förutsättningar för fortsatt 
friluftsliv i Härskogen beaktas enligt Fördjupad beskrivning över riksintresseområdet Härskogenområdet i 
Lerums kommun, februari 2025.  

Riksintresse för totalförsvarets anläggning, kraftledningar  

Utredningsområdena Stillestorp norr och Tollestorp öst berörs av den nya kraftledningen från Ingelkärr i 
Ale kommun till Stenkullen. De berörs även av föreslagna nya ledningar. Tollestorp öst berörs även av flera 
andra stora kraftledningsstråk och transformatorstationer. Dessa kraftledningar och transformatorstationer 
är av riksintresse för totalförsvarets anläggning, den civila delen.  
 
De mark- och vattenområden som behövs för befintliga ledningar och stationer inom transmissionsnätet är 
av riksintresse för totalförsvarets anläggningar, den civila delen. Detta riksintresse har tillkommit efter att 
gällande översiktsplan antogs (MSB 2024-10-25). Områden av riksintresse för totalförsvarets anläggningar 
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ska enligt 3 kap 9 § miljöbalken skyddas mot åtgärder som påtagligt försvårar tillkomsten eller utnyttjandet 
av anläggningarna. Det kan exempelvis handla om ny störningskänslig bebyggelse, nya verksamheter som 
kan påverka elsäkerheten eller förändringar i transportinfrastrukturen till anläggningarna. Funktioner som 
kan påverka elsäkerheten är bland annat verksamheter med brandfarliga och explosiva varor, upplag, 
parkeringsplatser, busshållplatser m.m.  
 
Området för riksintresse vid en 400-kV luftledning är generellt 100 meter. Vid två eller flera parallella 
luftledningar kan området av riksintresse vara ännu bredare beroende på avstånden mellan ledningarna. 
Mark- och vattenområden som ligger i direkt anslutning till områden av riksintresse för befintliga 
kraftledningar och stationer kallas påverkansområden. För luftledningar utgörs påverkansområdet av den 
utbredning som kan behöva beaktas för att underskrida 0,4 µT. För att ta höjd för flera parallella ledningar 
är påverkansområdet 160 meter på vardera sidan om 400 kV-ledningar.  
 
Påverkansområdet vid stationer är 400 meter runt stationen och utgörs av det område som kan krävas för 
att buller från stationerna ska underskrida Naturvårdsverkets riktvärde för buller från industrier och andra 
verksamheter vid bostäder, förskolor, skolor och vårdlokaler.  
 
Alla plan- och byggärenden inom påverkansområdena ska remitteras till Svenska kraftnät för en bedömning 
utifrån de lokala förutsättningarna.  
 

Ställningstagande om hur riksintresse för kraftledningar beaktas 

Planläggning av nya verksamheter inom riksintresseområden för totalförsvarets anläggningar, civila delen 
(kraftledningar) ska ske i dialog med Svenska kraftnät för att undvika påtaglig skada på riksintressets 
värden. Samråd ska ske med Svenska kraftnät vid åtgärder inom 500 meter från deras anläggningar.  
 
Inom riksintresseområdena kan endast sådana funktioner komma ifråga som inte försvårar tillkomsten eller 
utnyttjande av de anläggningar som är av riksintresse. Det innebär att exploateringsgraden sannolikt blir 
mycket låg här. Inom påverkansområdena bedömer kommunen att verksamheter/industri kan samexistera 
utan större anpassningar eftersom verksamheter/industri inte utgör störningskänslig bebyggelse. Hänsyn 
ska tas till Elsäkerhetsverkets föreskrifter och allmänna råd. Elsäkerhetsavstånd ska beräknas från 
riksintresseanspråkets gräns. 
 
De ledningar genom Gråbo, som kommer att avvecklas i samband med att nya ledningar tas i drift i ny 
sträckning, bör inte utgöra hinder för planläggning. Kommunen förutsätter att riksintresseanspråken 
uppdateras för att spegla de funktioner som är av värde för totalförsvarets anläggningar.  
 
Befintliga ledningar norr om Floda bör flyttas så att de får ett större avstånd till befintliga samhällen. De 
utredningsområden som berörs ska därför utformas så att en flytt av ledningarna inte försvåras.  

Kartor 

Ingen text. 
Motsvarande fliken Kartor i gällande översiktsplan. Tydligt vad som är gällande översiktsplan respektive det 
tematiska tillägget.  
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Lämna din synpunkt här! 

Här kan du lämna dina synpunkter på förslaget till tillägg om verksamhetsmark.  
 
Vi vill veta vad du tycker! Granskningen pågår under perioden 10 december 2025 – 10 februari 2026. Under 
granskningen kan alla intresserade ge synpunkter på förslaget. Du kan lämna hur många synpunkter du vill. 
Om du lämnar dina synpunkter direkt här i det digitala formatet är dina synpunkter anonyma. Du kan också 
skicka dina synpunkter via e-post till top@lerum.se eller brev till Lerums kommun, Sektor samhällsbyggnad, 
Strategisk planering, 443 80 Lerum. Om du skickar in dina synpunkter via e-post eller brev, vänligen ange 
diarienummer KS24.250. Vi behöver dina synpunkter senast den 10 februari 2026. 
 
Som en del av granskningen bjuder kommunen in till ett öppet hus för att diskutera planförslaget och ställa 
frågor till kommunala tjänstemän. Föranmälan krävs. Läs mer här (länk) och om hur du anmäler dig. 
 
Vid frågor, kontakta kommunens kundcenter KomIn, tel.nr 0302-52 10 00. 

Enkät ArcGIS online: 

1. Markera i kartan om din synpunkt gäller en viss plats (ej obligatoriskt). Karta med föreslagna 
verksamhetsområden 

2. Skriv din synpunkt i rutan för synpunkter (obligatoriskt, fritext max 1 000 tecken). Fält för fritext 
3. Några uppgifter om dig (ej obligatoriskt, flera svar möjliga) 

o Kön  
▪ Kvinna 
▪ Man 
▪ Annat eller vill ej uppge 

o Ålder  
▪ 0-19 år 
▪ 20-39 år 
▪ 40-65 år  
▪ 65-79 år 
▪ 80- år 

o Vad är din relation till Lerums kommun? (flera svar möjliga) 
▪ Jag bor i kommunen 
▪ Jag jobbar i kommunen 
▪ Jag är näringsidkare i kommunen 
▪ Jag äger mark 
▪ Jag vill exploatera i kommunen 
▪ Jag har fritidshus i kommunen 
▪ Jag besöker kommunen 
▪ Annat  

o Vad är ditt postnummer? 
4. Skicka in synpunkten! 

mailto:top@lerum.se

